



# CRÉDIT DU MAROC LEASING & FACTORING

Société Anonyme à Directoire et Conseil de Surveillance au capital de 124.000.000,00 Dhs  
203, Bd Bourgogne - Casablanca • R.C. 55671 - Tél. : 05 22 36 05 60 / 36 74 40

## RÉSULTATS FINANCIERS AU 31 DÉCEMBRE 2019

### BILAN AU 31 DÉCEMBRE 2019

	(En milliers de DH)	
ACTIF	31/12/2019	31/12/2018
1-Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	3	3
2-Créances sur les établissements de crédit et assimilés	-	-
. À vue	-	-
. À terme	-	-
3-Créances sur la clientèle	-	-
. Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	-	-
. Crédits et financements participatifs à l'équipement	-	-
. Crédits et financements participatifs immobiliers	-	-
. Autres crédits et financements participatifs	-	-
4-Créances acquises par affacturage	216 350	212 789
5-Titres de transaction et de placement	-	-
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	-	-
. Autres titres de créance	-	-
. Certificats de Sukuks	-	-
. Titres de propriété	-	-
6-Autres actifs	65 683	45 342
7-Titres d'investissement	-	-
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	-	-
. Autres titres de créance	-	-
. Titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
8-Titres de participation et emplois assimilés	-	-
9-Créances subordonnées	-	-
10-Dépôts d'investissement placés	-	-
11-Immobilisations données en crédit-bail et en location	1 718 846	1 570 324
12-Immobilisations données en Ijara	-	-
13-Immobilisations incorporelles	1 659	1 198
14-Immobilisations corporelles	932	1 164
<b>Total de l'Actif</b>	<b>2 003 472</b>	<b>1 830 820</b>

	(En milliers de DH)	
PASSIF	31/12/2019	31/12/2018
1-Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
2-Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	1 547 751	1 391 566
. À vue	212 075	206 382
. À terme	1 335 676	1 185 184
3-Dépôts de la clientèle	86 903	122 219
. Comptes à vue créditeurs	79 128	104 968
. Comptes d'épargne	-	-
. Dépôts à terme	-	-
. Autres comptes créditeurs	7 775	17 252
4-Dettes envers la clientèle sur produits participatifs	-	-
5-Titres de créance émis	-	-
. Titres de créance négociables	-	-
. Emprunts obligataires	-	-
. Autres titres de créance émis	-	-
6-Autres passifs	169 636	142 345
7-Provisions pour risques et charges	59 375	48 191
8-Provisions réglementées	-	-
9-Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
10-Dettes subordonnées	-	-
11-Dépôts d'investissement reçus	-	-
12-Ecarts de réévaluation	-	-
13-Réserves et primes liées au capital	7 834	7 834
14-Capital	124 000	124 000
15-Actionnaires, Capital non versé (-)	-	-
16-Report à nouveau (+/-)	-5 336	-16 571
17-Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	-	-
18-Résultat net de l'exercice (+/-)	13 309	11 236
<b>Total du Passif</b>	<b>2 003 472</b>	<b>1 830 820</b>

	(En milliers de DH)	
HORS BILAN	31/12/2019	31/12/2018
ENGAGEMENTS DONNÉS	253 960	111 501
1-Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	-	-
2-Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	253 960	111 501
3-Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	-	-
4-Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	-	-
5-Titres achetés à réméré	-	-
6-Autres titres à livrer	-	-
ENGAGEMENTS REÇUS	1 270 009	1 118 845
7-Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	349 947	361 027
8-Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	920 062	757 818
9-Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers	-	-
10-Titres vendus à réméré	-	-
11-Titres de Moucharaka et Moudaraba à recevoir	-	-
12-Autres titres à recevoir	-	-

### ÉTAT B8 - IMMOBILISATIONS DONNEES EN CREDIT-BAIL, EN LOCATION AVEC OPTION D'ACHAT ET EN LOCATION SIMPLE AU 31 DÉCEMBRE 2019

Nature	Montant brut au début de l'exercice	Montant des acquisitions au cours de l'exercice	Montant des cessions ou retraits au cours de l'exercice	Montant brut à la fin de l'exercice	Amortissements		Provisions		Montant net à la fin de l'exercice	
					Dotations au titre de l'exercice	Cumul des amortissements	Dotations au titre de l'exercice	Reprises de provisions		Cumul des provisions
IMMOBILISATIONS DONNEES EN CREDIT-BAIL ET EN LOCATION AVEC OPTION D'ACHAT	3 114 939	805 833	576 741	3 344 031	489 121	1 671 860	93 653	4 699	207 302	1 718 846
CRÉDIT-BAIL SUR IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CRÉDIT-BAIL MOBILIER	2 354 183	687 863	491 439	2 550 607	436 852	1 371 146	36 638	-	36 638	1 142 823
- Crédit-bail mobilier en cours	40 739	28 977	40 739	28 977	-	-	-	-	-	28 977
- Crédit-bail mobilier loué	2 313 444	658 886	450 700	2 521 630	436 852	1 371 146	36 638	-	36 638	1 113 845
- Crédit-bail mobilier non loué après résiliation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CRÉDIT-BAIL IMMOBILIER	760 756	117 970	85 302	793 424	52 270	300 714	49 197	-	49 197	443 513
- Crédit-bail immobilier en cours	73 274	85 356	73 274	85 356	-	-	-	-	-	85 356
- Crédit-bail immobilier loué	687 482	32 614	12 028	708 068	52 270	300 714	49 197	-	49 197	358 157
- Crédit-bail immobilier non loué après résiliation	-	-	-	46 845	29 106	1 718	-	30 823	-	16 021
LOYERS COURUS À RECEVOIR	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LOYERS RESTRUCTURÉS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LOYERS IMPAYÉS	2 679	-	-	4 745	-	-	-	-	-	4 745
CRÉANCES EN SOUFFRANCE	256 907	-	-	249 232	-	-	7 817	4 699	121 467	127 766
IMMOBILISATIONS DONNEES EN LOCATION SIMPLE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BIENS MOBILIERS EN LOCATION SIMPLE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BIENS IMMOBILIERS EN LOCATION SIMPLE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LOYERS COURUS À RECEVOIR	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LOYERS RESTRUCTURÉS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LOYERS IMPAYÉS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LOYERS EN SOUFFRANCE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>3 374 525</b>	<b>805 833</b>	<b>576 741</b>	<b>3 598 008</b>	<b>489 121</b>	<b>1 671 860</b>	<b>93 653</b>	<b>4 699</b>	<b>207 302</b>	<b>1 718 846</b>

### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES AU 31 DÉCEMBRE 2019

	(En milliers de DH)	
I-PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	31/12/2019	31/12/2018
1-Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	-	-
2-Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	13 622	-
3-Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	-	-
4-Produits sur titres de propriété	-	-
5-Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	595 650	579 670
6-Commissions sur prestations de service	714	444
7-Autres produits bancaires	583	990
<b>II-CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>544 780</b>	<b>522 818</b>
8-Intérêts et charges assimilées sur opérations avec les établissements de crédit	53 424	51 051
9-Intérêts et charges assimilées sur opérations avec la clientèle	-	-
10-Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis	-	-
11-Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	490 346	471 057
12-Autres charges bancaires	1 010	709
<b>III-PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>65 790</b>	<b>58 286</b>
13-Produits d'exploitation non bancaire	390	72
14-Charges d'exploitation non bancaire	-	-
<b>IV-CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION</b>	<b>24 080</b>	<b>23 418</b>
15-Charges de personnel	12 549	11 693
16-Impôts et taxes	487	439
17-Charges externes	9 489	9 808
18-Autres charges générales d'exploitation	537	299
19-Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	1 017	1 181
<b>V-DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRECOURVABLES</b>	<b>36 973</b>	<b>20 210</b>
20-Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	25 789	11 985
21-Pertes sur créances irrécouvrables	-	-
22-Autres dotations aux provisions	11 184	8 225
<b>VI-REPRISES DE PROVISIONS ET RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES</b>	<b>16 103</b>	<b>627</b>
23-Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	16 103	627
24-Récupérations sur créances amorties	-	-
25-Autres reprises de provisions	-	-
<b>VII-RÉSULTAT COURANT</b>	<b>21 230</b>	<b>15 357</b>
26-Produits non courants	209	2 642
27-Charges non courantes	-	-
<b>VIII-RÉSULTAT AVANT IMPÔTS</b>	<b>21 438</b>	<b>17 999</b>
28-Impôts sur les résultats	8 130	6 763
<b>IX-RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>13 309</b>	<b>11 236</b>

### ÉTAT A1 - PRINCIPALES MÉTHODES D'ÉVALUATION APPLIQUÉES AU 31 DÉCEMBRE 2019

INDICATION DES METHODES D'ÉVALUATION APPLIQUÉES PAR L'ÉTABLISSEMENT	
Application des dispositions du PCEC	
Amortissements :	
La durée d'amortissement du matériel est alignée sur celle du contrat bail.	
Déclassement des créances :	
Les créances clients sont déclassées en conformité avec les règles de Bank Al Maghrib [circulaire BAM 19/G/2002 du 22/12/2002] en tenant compte de l'ensemble des critères de déclassement.	
Dépréciation des clients :	
Les créances déclassées sont provisionnées selon leur degré de risque :	
-Les créances pré-douteuses sont provisionnées à 20%	
-Les créances douteuses sont provisionnées à 50%	
-Les créances compromises sont provisionnées à 100%	

### ÉTAT A2 - ÉTAT DES DÉROGATIONS AU 31 DÉCEMBRE 2019

Indications des dérogations	Justifications des dérogations	Influence des dérogations sur le patrimoine, la situation financière et les résultats
I. Dérogations aux principes comptables fondamentaux		N É A N T
II. Dérogations aux méthodes d'évaluation		N É A N T
III. Dérogations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèse		N É A N T

### ÉTAT DES SOLDES DE GESTION AU 31 DÉCEMBRE 2019

I- TABLEAU DE FORMATION DES RÉSULTATS	(En milliers de DH)	
	31/12/2019	31/12/2018
1.(+) Intérêts et produits assimilés	13 622	-
2.-) Intérêts et charges assimilées	53 424	51 051
<b>MARGE D'INTÉRÊT</b>	<b>-39 802</b>	<b>-51 051</b>
3.(+) Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	595 650	579 670
4.-) Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	490 346	471 057
<b>Résultat des opérations de crédit-bail et de location</b>	<b>105 305</b>	<b>108 613</b>
5.(+) Commissions perçues	714	1 433
6.-) Commissions servies	1 010	709
<b>Marge sur commissions</b>	<b>-296</b>	<b>724</b>
7.(+) Résultat des opérations sur titres de transaction	-	-
8.(+) Résultat des opérations sur titres de placement	-	-
9.(+) Résultat des opérations de change	-	-
10.(+) Résultat des opérations sur produits dérivés	-	-
<b>Résultat des opérations de marché</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
11.(+) Divers autres produits bancaires	583	-
12.-) Diverses autres charges bancaires	-	-
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>65 790</b>	<b>58 286</b>
13.(+) Dotations aux amortissements sur immobilisations financières	-	-
14.(+) Autres produits d'exploitation non bancaire	390	72
15.-) Autres charges d'exploitation non bancaire	-	-
16.-) Charges générales d'exploitation	24 080	23 418
<b>RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>42 100</b>	<b>34 940</b>
17.(+) Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	-9 686	-11 358
18.(+) Autres dotations nettes des reprises aux provisions	-11 184	-8 225
<b>RÉSULTAT COURANT</b>	<b>21 230</b>	<b>15 357</b>
<b>RÉSULTAT NON COURANT</b>	<b>209</b>	<b>2 642</b>
19.-) Impôts sur les résultats	8 130	6 763
<b>RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>13 309</b>	<b>11 236</b>

II- CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	(En milliers de DH)	
	31/12/2019	31/12/2018
<b>RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>13 309</b>	<b>11 236</b>
20.(+) Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	1 017	1 181
21.(+) Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières	-	-
22.(+) Dotations aux provisions pour risques généraux	-	-
23.(+) Dotations aux provisions réglementées	-	-
24.(+) Dotations non courantes	-	-
25.-) Reprises de provisions	-	-
26.-) Plus-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	-	-
27.(+) Moins-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	-	-
28.-) Plus-values de cession sur immobilisations financières	-	-
29.(+) Moins-values de cession sur immobilisations financières	-	-
30.-) Reprises de subventions d'investissement reçues	-	-
<b>+ CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>14 326</b>	<b>12 416</b>
31.-) Bénéfices distribués	-	-
<b>AUTOFINANCEMENT</b>	<b>14 326</b>	<b>12 416</b>

### TABLEAU DE FLUX DE TRÉSORERIE AU 31 DÉCEMBRE 2019

	(En milliers de DH)	
	31/12/2019	31/12/2018
1.(+) Produits d'exploitation bancaire perçus	610 570	581 104
2.(+) Récupérations sur créances amorties	-	-
3.(+) Produits d'exploitation non bancaire perçus	598	-
4.-) Charges d'exploitation bancaire versées	-554 465	-522 818
5.-) Charges d'exploitation non bancaire	-	-
6.-) Charges générales d'exploitation versées	-23 063	-22 238
7.-) Impôts sur les résultats versés	-8 130	-6 763
<b>I-FLUX DE TRÉSORERIE NETS PROVENANT DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES</b>	<b>25 511</b>	<b>29 286</b>
Variation de :		
8.(+) Créances sur les établissements de crédit et assimilés	-	-
9.(+) Créances sur la clientèle	-3 561	-26 614
10.(+) Titres de transaction et de placement	-	-
11.(+) Autres actifs	-20 340	-17 985
12.(+) Immobilisations données en crédit-bail et en location	-148 522	-181 130
13.(+) Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	156 185	160 938
14.(+) Dépôts de la clientèle	-35 317	65 564
15.(+) Titres de créance émis	-	-
16.(+) Autres passifs	27 291	-29 769
<b>II-Solde des variations des actifs et passifs d'exploitation</b>	<b>-24 264</b>	<b>-28 996</b>
<b>III-FLUX DE TRÉSORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITÉS D'EXPLOITATION</b>	<b>1 247</b>	<b>290</b>
18.(+) Produit des cessions d'immobilisations financières	-	-
19.(+) Produit des cessions d'immobilisations incorpore		



## ÉTAT B1 - CRÉANCES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de DH)

CRÉANCES	Bank Al-Maghrib, Trésor Public et Service des Chèques Postaux	Banques au Maroc	Autres établissements de crédit et assimilés au Maroc	Établissements de crédit à l'étranger	Total 31/12/2019	Total 31/12/2018
Comptes ordinaires débiteurs						
Valeurs reçues en pension						
- au jour le jour						
- à terme						
Prêts de trésorerie						
- au jour le jour						
- à terme						
Prêts financiers						
Autres créances						
Intérêts courus à recevoir						
Créances en souffrance						
<b>TOTAL</b>	-	-	-	-	-	-

N É A N T

## ÉTAT B2 - CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de DH)

CRÉANCES	Secteur public	Secteur privé			Total 31/12/2019	Total 31/12/2018
		Entreprises financières	Entreprises non financières	Autre clientèle		
Crédits de trésorerie	-	-	-	-	-	-
Comptes à vue débiteurs	-	-	-	-	-	-
Créances commerciales sur le Maroc	-	-	-	-	-	-
Crédits à l'exportation	-	-	-	-	-	-
Autres crédits de trésorerie	-	-	-	-	-	-
Crédits à la consommation	-	-	-	-	-	-
Crédits à l'équipement	-	-	-	-	-	-
Crédits immobiliers	-	-	-	-	-	-
Autres crédits	-	-	-	-	-	-
Créances acquises par affacturage	-	-	194 612	19 970	214 582	212 789
Intérêts courus à recevoir	-	-	-	-	-	-
Créances en souffrance	-	102	15 009	2 862	17 972	29 059
Créances pré-douteuses	-	-	1 900	45	1 945	-
Créances douteuses	-	-	-	-	-	-
Créances compromises	-	102	13 109	2 817	16 027	29 059
<b>TOTAL</b>	-	102	34 979	217 444	232 555	241 847

## ÉTAT B5 - DÉTAIL DES AUTRES ACTIFS AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de DH)

Actif	31/12/2019	31/12/2018
<b>INSTRUMENTS OPTIONNELS ACHETÉS</b>	-	-
Instruments optionnels de taux d'intérêts achetés	-	-
Instruments optionnels de cours de change achetés	-	-
Instruments optionnels sur actions et indices boursiers achetés	-	-
Autres instruments optionnels achetés	-	-
<b>DÉBITEURS DIVERS</b>	65 636	45 292
Sommes dues par l'État	61 661	45 050
Sommes dues par les organismes de prévoyance	-	-
Sommes diverses dues par le personnel	-	-
Comptes clients de prestations non bancaires	-	-
Divers autres débiteurs	3 975	243
. Dépôts de garantie versés sur opérations de marché	-	-
. Dépôts et cautionnements constitués	143	143
. Sommes diverses dues par les actionnaires et associés	-	-
. Divers autres débiteurs	3 832	100
<b>VALEURS ET EMPLOIS DIVERS</b>	-	-
Avoirs en or et métaux précieux	-	-
Stocks de fournitures de bureau et imprimés	-	-
Immobilisations acquises par voie d'adjudication	-	-
Immobilisations détenues dans le cadre de la promotion immobilière	-	-
Timbres	-	-
Autres valeurs et emplois divers	-	-
<b>COMPTES DE RÉGULARISATION</b>	46	50
Comptes d'ajustement des opérations de hors bilan	-	-
. Contrepartie du résultat de change de hors bilan	-	-
. Contrepartie du résultat sur produits dérivés de hors bilan	-	-
. Contrepartie du résultat sur titres de hors bilan	-	-
Comptes d'écarts sur devises et titres	-	-
. Écarts de conversion sur devises non cotées	-	-
. Écarts de conversion sur devises avec garantie de change	-	-
. Écarts sur ventes de titres avec faculté de rachat ou de reprise	-	-
. Écarts de conversion sur autres devises	-	-
Résultats sur produits dérivés de couverture	-	-
. Pertes potentielles sur opérations de couverture non dénouées	-	-
. Pertes à étaler sur opérations de couverture dénouées	-	-
Résultats sur produits dérivés de couverture	-	-
Charges à répartir sur plusieurs exercices	1	4
. Frais préliminaires	1	4
. Frais d'acquisition des immobilisations	-	-
. Frais d'émission des emprunts	-	-
. Primes d'émission ou de remboursement des titres de créance émis	-	-
. Autres charges à répartir sur plusieurs exercices	-	-
Comptes de liaison entre siège, succursales et agences au Maroc	-	-
Produits à recevoir et charges constatées d'avance	46	46
. Produits à recevoir	-	-
. Charges constatées d'avance	46	46
Autres comptes de régularisation	-	-
Créances en souffrance sur opérations diverses	-	-
<b>TOTAL</b>	65 683	45 342

## ÉTAT B6 - TITRES DE PARTICIPATION ET EMPLOIS ASSIMILÉS AU 31 DÉCEMBRE 2019

N É A N T

## ÉTAT B11 - DÉPÔTS DE LA CLIENTÈLE AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de DH)

DÉPÔTS	Secteur public	Secteur privé			Total 31/12/2019	Total 31/12/2018
		Entreprises financières	Entreprises non financières	Autre clientèle		
Comptes à vue créditeurs	-	-	-	79 128	79 128	104 968
Comptes d'épargne	-	-	-	-	-	-
Dépôts à terme	-	-	-	-	-	-
Autres comptes créditeurs	-	-	-	7 775	7 775	17 252
Intérêts courus à payer	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	-	-	-	86 903	86 903	122 220

## ÉTAT B9 Bis - PLUS OU MOINS VALUES SUR CESSIONS OU RETRAITS D'IMMOBILISATIONS AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de DH)

Date de cession ou de retrait	Nature	Montant brut	Amortissements cumulés	Valeur comptable nette	Produits de cession	Plus-values de cession	Moins-values de cession
N E A N T							
<b>Total</b>							

## ÉTAT B9 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de DH)

Immobilisations	Montant brut au début de l'exercice	Montant des acquisitions au cours de l'exercice	Montant des cessions ou retraits au cours de l'exercice	Montant brut à la fin de l'exercice	Amortissements et/ou provisions				Montant net à la fin de l'exercice
					Montant des amortissements et/ou provisions au début de l'exercice	Dotations au titre de l'exercice	Montant des amortissements sur immobilisations sortie	Cumul	
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	16 045	1 232	-	17 277	14 847	771	-	15 618	1 659
- Droit au bail	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Immobilisations en recherche et développement	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Autres immobilisations incorporelles d'exploitation	16 045	1 232	-	17 277	14 847	771	-	15 618	1 659
- Immobilisations incorporelles hors exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	10 798	14	-	10 812	9 634	375	-	9 880	932
- Immeubles d'exploitation	2 300	-	-	2 300	1 620	115	-	1 735	565
. Terrains d'exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
. Immeubles d'exploitation. Bureaux	2 300	-	-	2 300	1 620	115	-	1 735	565
. Immeubles d'exploitation. Logements de fonction	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Mobilier et matériel d'exploitation	8 498	14	-	8 512	8 014	260	-	8 146	367
. Mobilier de bureau d'exploitation	4 123	-	-	4 123	3 810	64	-	3 874	249
. Matériel de bureau d'exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
. Matériel de bureau Telecom	3 883	14	-	3 897	3 712	68	-	3 780	117
. Matériel Informatique	492	-	-	492	492	-	-	492	-
. Matériel roulant rattaché à l'exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
. Autres matériels d'exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Autres immobilisations corporelles d'exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Immobilisations corporelles hors exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
. Terrains hors exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
. Immeubles hors exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
. Mobiliers et matériel hors exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
. Autres immobilisations corporelles hors exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	26 843	1 246	-	28 089	24 481	1 145	-	25 498	2 591

## ÉTAT B10 - DETTES ENVERS LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de DH)

DETTES	Établissements de crédit et assimilés au Maroc			Établissements de crédit à l'étranger	Total 31/12/2019	Total 31/12/2018
	Bank Al-Maghrib, Trésor Public et Service des Chèques Postaux	Banques au Maroc	Autres établissements de crédit et assimilés au Maroc			
Comptes ordinaires créditeurs	-	212 075	-	-	212 075	206 382
Valeurs données en pension	-	-	-	-	-	-
- Au jour le jour	-	-	-	-	-	-
- À terme	-	-	-	-	-	-
Emprunts de trésorerie	-	-	-	-	-	-
- Au jour le jour	-	-	-	-	-	-
- À terme	-	-	-	-	-	-
Emprunts financiers	-	1 334 982	-	-	1 334 982	1 183 953
Autres dettes	-	-	-	-	-	-
Intérêts courus à payer	-	694	-	-	694	1 232
<b>TOTAL</b>	-	1 547 751	-	-	1 547 751	1 391 567

## ÉTAT B12 - TITRES DE CRÉANCES ÉMIS

(En milliers de DH)

Nature du Titre de Créance	Montant du prêt	Date du prêt	Durée du prêt (en mois)	Taux d'intérêt	Observations
N E A N T					

## ÉTAT B13 - DÉTAIL DES AUTRES PASSIFS AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de DH)

PASSIF	Dirhams 1	Devises 2	Total 2019 3	Total 2018 3
<b>INSTRUMENTS OPTIONNELS VENDUS</b>	-	-	-	-
Instruments optionnels de taux d'intérêts vendus	-	-	-	-
Instruments optionnels de cours de change vendus	-	-	-	-
Instruments optionnels sur actions et indices boursiers vendus	-	-	-	-
Autres instruments optionnels vendus	-	-	-	-
<b>CRÉDITEURS DIVERS</b>	144 154	-	144 154	118 164
Sommes dues à l'État	49 254	-	49 254	48 276
Sommes dues aux organismes de prévoyance	-	-	-	-
Sommes diverses dues au personnel	-	-	-	-
Sommes diverses dues aux actionnaires et associés	-	-	-	-
Dividendes à payer	-	-	-	-
Versements reçus sur augmentation de capital	-	-	-	-
Comptes courants d'associés créditeurs	-	-	-	-
Autres sommes dues aux actionnaires et associés	-	-	-	-
Fournisseurs de biens et services	95 083	-	95 083	63 754
Divers autres créditeurs	-183	-	-183	6 134
Dépôts de garantie reçus sur opérations de marché	-	-	-	-
Coupons sur titres de créance émis à payer	-	-	-	-
Titres émis amortis et non encore remboursés	-	-	-	-
Divers autres créditeurs	-183	-	-183	6 134
<b>COMPTES DE RÉGULARISATION</b>	25 482	-	25 482	24 182
Comptes d'ajustement des opérations de hors bilan	-	-	-	-
Contrepartie du résultat de change de hors bilan	-	-	-	-
Contrepartie du résultat sur produits dérivés de hors bilan	-	-	-	-
Contrepartie du résultat sur titres de hors bilan	-	-	-	-
Comptes d'écarts sur devises et titres	-	-	-	-
Écarts de conversion sur devises non cotées	-	-	-	-
Écarts de conversion sur devises avec garantie de change	-	-	-	-
Écarts sur ventes de titres avec faculté de rachat ou de reprise	-	-	-	-
Écarts de conversion sur autres devises	-	-	-	-
Résultats sur produits dérivés de couverture	-	-	-	-
Gains potentiels sur opérations de couverture non dénouées	-	-	-	-
Gains à étaler sur opérations de couverture dénouées	-	-	-	-
Comptes de liaison entre siège, succursales et agences au Maroc	-	-	3 477	662
Charges à payer et produits constatés d'avance	25 482	-	25 482	24 182
Charges à payer	8 906	-	8 906	8 100
Produits constatés d'avance	16 576	-	16 576	16 082
Autres comptes de régularisation	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	169 636	-	169 636	142 346

## ÉTAT B14 - PROVISIONS AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de DH)

PROVISIONS	Encours 31/12/2018	Dotations	Reprises	Autres variations	Encours 31/12/2019
<b>PROVISIONS DÉDUITES DE L'ACTIF, SUR :</b>	127 985	25 789	16 103	-	137 671
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	-	-	-	-	-
Créances sur la clientèle	9 637	17 972	11 404	-	16 205
Titres de placement	-	-	-	-	-
Titres de participation et emplois assimilés	-	-	-	-	-
Immobilisations en crédit-bail et en location	118 348	7 817	4 699	-	121 466
Autres actifs	-	-	-	-	-
<b>PROVISIONS INSCRITES AU PASSIF :</b>	48 191	11 184	-	-	59 375
Provisions pour risques d'exécution d'engagements par signature	-	-	-	-	-
Provisions pour risques de change	-	-	-	-	-
Provisions pour risques généraux	-	-	-	-	-
Provisions pour pensions de retraite et obligations similaires	-	-	-	-	-
Provisions pour autres risques et charges	48 191	11 184	-	-	59 375
Provisions réglementées	-	-	-	-	-
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	176 176				

